[image: image1.png]

ГЛАВА

ВОЛОКОЛАМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От_____02.06.2017_____

                                                      №______1104_______

г. Волоколамск

О внесении изменений в постановление главы Волоколамского муниципального

района Московской области от 14.10.2014 № 1719

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Московской области от 08.06.2015 № 406/21 «О распределении субсидий бюджетам муниципальных образований Московской области на проведение мероприятий по формированию в Московской области сети базовых общеобразовательных организаций, в которых созданы условия для инклюзивного образования детей-инвалидов, в 2015 году», руководствуясь постановлением главы Волоколамского муниципального района от  01.09.2014  № 1422 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Волоколамского муниципального района Московской области», в целях проведения мероприятий по формированию в Волоколамском муниципальном районе Московской области сети базовых общеобразовательных организаций, в которых будут созданы условия для инклюзивного образования детей-инвалидов,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
        1. Внести в муниципальную программу «Создание доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения на территории Волоколамского муниципального района Московской области на 2015 - 2021 годы», утвержденную постановлением главы Волоколамского муниципального района Московской области от 14.10.2014 № 1719 (с изменениями от 07.05.2015 № 988, от 25.08.2015 № 1750, от 04.12.2015 № 2654, от 31.12.2015 № 3051, от 17.05.2016 №917, от 24.11.2016 №  2541 (далее - Программа), следующие изменения:
                  1.1.Паспорт Программы изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

          1.2. Приложение № 2 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в новой редакции согласно приложению № 2  к настоящему постановлению.

                   1.3. Приложение № 4 «Мероприятия муниципальной программы «Создание доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения на территории Волоколамского муниципального района Московской области на 2015-2021 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Волоколамского района» и разместить на официальном информационном Интернет-сайте администрации Волоколамского муниципального района Московской области.
Глава

Волоколамского муниципального района                 Е.В.Гаврилов
Приложение № 1

к постановлению главы Волоколамского муниципального района
от 02.06.2017 № 1104
Паспорт

муниципальной программы Волоколамского муниципального района«Создание доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения на территории Волоколамского муниципального района на 2015 - 2021 годы»
	Наименование муниципальной программы
	«Создание доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения на территории Волоколамского муниципального района Московской области на 2015-2021годы».

	Цель муниципальной программы
	Создание условий для беспрепятственного доступа инвалидов и маломобильных групп населения к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры Волоколамского муниципального района.

	Задачи муниципальной программы
	Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Московской области

	Координатор муниципальной  программы
	Заместитель главы администрации Волоколамского муниципального района Н.Н. Большакова

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация Волоколамского муниципального района

	Сроки реализации муниципальной программы
	2015-2021 годы

	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам:
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2015

 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020

год
	2021

год

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	4070,6
	2254,0
	350,0
	386,6
	270,0
	270,0
	270,0
	270,0
	-

	Средства бюджета Московской области
	946,36
	889,94
	-
	56,42
	-
	-
	-
	-

	Средства Федерального бюджета
	1768,72
	1739,74
	-
	28,98
	-
	-
	-
	-

	Другие источники
	744,3
	353,0
	134,8
	156,5
	100,0
	-
	-
	-

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	Увеличение доли приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, которые имеют паспорта доступности, до 100 процентов.

Приложение № 2
к постановлению главы Волоколамского
муниципального района
от  02.06.2017   № 1104
Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы за счет средств местного бюджета и иных источников осуществляется на основании договоров и нормативных правовых актов Московской области и муниципального образования.

Привлечение средств инвесторов: предприятий и организаций Волоколамского муниципального района.

	Источники

финансирования
	Итого

 (тыс. руб.)
	В том числе по годам

	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2010 г.
	2021 г.

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	4070,6
	2254,0
	350,0
	386,6
	270,0
	270,0
	270,0
	270,0

	Средства бюджета Московской области
	946,36
	889,94
	-
	56,42
	-
	-
	-
	-

	Средства Федерального бюджета
	1768,72
	1739,74
	-
	28,98
	-
	-
	-
	-

	Другие источники
	744,3
	353,0
	134,8
	156,5
	100,0
	-
	-
	-

	Итого:
	7529,98
	5236,68
	484,8
	628,5
	370,0
	270,0
	270,0
	270,0

Объем финансирования мероприятий, осуществляемый за счет средств бюджета Волоколамского муниципального района может ежегодно уточняться в соответствии с законом Московской области о бюджете Московской области на соответствующий финансовый год.

Финансирование мероприятий программы за счет средств бюджета Волоколамского муниципального района осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области.

Приложение № 3
к постановлению главы Волоколамского муниципального района
от 02.06.2017 № 1104
Мероприятия муниципальной программы

«Создание доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп
населения на территории Волоколамского муниципального района Московской области на 2015-2021 годы»

	N п/п
	Мероприятия по реализации подпрограммы
	Перечень стандартных процедур, обеспечивающих выполнение мероприятия, с указанием предельных сроков их исполнения
	Источники финансирования
	Срок исполнения мероприятия
	Объем финансиро-

вания мероприятия в текущем финансовом году (тыс. руб.)*
	Всего (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия программы

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	 2020

год
	2021

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1.

	Основное мероприятие:  проведение конструктивных и реконструктивных мероприятий объектов социального и культурного назначения

Направление расходов: создание безбарьерной среды для инвалидов и маломобильных групп населения на объектах социальной инфраструктуры

	1.1.
	МКУ музейно-выставочный комплекс «Волоколамский кремлевский»

	Итого:

	731,0
	731,0
	-
	-
	-
	-

	Администрация Волоколамского муниципального района

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	2015 г.

	250,0
	250,0
	-
	-
	-
	-

	Средства

федерального бюджета
	2015 г.

	481,0
	481,0
	-
	-
	-
	-

	1.1.1.
	Установка пандуса

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	2015 г.

	250,0
	250,0
	-
	-
	-
	-

	1.1.2.
	Тректовыйшинопровод, сединительный элемент для трека, соединительный элемент угловой, световой светильник трековый, алюминиевый угловой проф. для ленты, светодиодная лента, шнур для ленты, кабель 2Х1,5, щит управления (бокс), световая LED панель двухсторонняя, светодиодная подсветка для картин, тактильная плитка уличная

	Средства

федерального бюджета
	2015 г.

	481,0
	481,0
	-
	-
	-
	-

	Администрация Волоколамского муниципального района

	1.2.
	Дом культуры

с.Ярополец

	Итого:

	50,0
	50,0
	-
	-
	-
	-

	Администрация

 с/пЯрополецкое

	Средства бюджета с/пЯрополецкое
	2015 г.

	50,0
	50,0
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Дом культуры

д. Кашино

	Итого:

	30,0
	30,0
	-
	-
	-
	-

	Администрация

с/пКашинское

	Средства бюджета с/пКашинское
	2015 г.

	30,0
	30,0
	-
	-
	-
	-

	1.4.
	Дом культуры

д. Калистово

	Итого:

	40,0
	-
	40,0
	-
	-
	-

	Администрация

с/пКашинское

	Средства бюджета с/пКашинское
	2016 г.

	40,0
	-
	40,0
	-
	-
	-

	1.5.
	Здание администрации с/пКашинское

	Итого:

	30,0
	30,0
	-
	-
	-
	-

	Администрация

с/пКашинское

	Средства бюджета с/пКашинское

	2015 г.

	30,0
	30,0
	-
	-
	-
	-

	1.6.
	МДОУ «Центр развития ребенка – детский сад №9»
	Проведение стандартных конкурсных процедур
	Итого:

	270,0
	-
	-
	-
	270,0
	-

	Администрация Волоколамского муниципального района

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района

	2018 г.

	270,0
	-
	-
	-
	270,0
	-

	1.7.
	Оборудование здания кнопкой вызова. Обозначение зоны безопасности. Обозначение направляющих линий.

МДОУ «Центр развития ребенка – детский сад №5»

	Итого:

	270,0
	270,0
	-
	-
	-
	-

	Управление системой образования администрации Волоколамского муниципального района

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	2015 г.

	270,0
	270,0
	-
	-
	-
	-

	1.8.
	Оборудование здания кнопкой вызова. Обозначение зоны безопасности. Обозначение направляющих линий.

 МОУ ДОД «Волоколамская детская музыкальная школа»

	Итого:

	60,0
	60,0
	-
	-
	-
	-

	Администрация Волоколамского муниципального района

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	2015 г.

	60,0
	60,0
	-
	-
	-
	-

	1.9.
	Выполнение работ по адаптации для инвалидов и маломобильных групп населения согласно МК в

МОУ ДОД «Дом детского творчества»
	Проведение стандартных конкурсных процедур
	Итого:

	100,0
	100,0
	-
	-
	-
	-

	Управление системой образования администрации Волоколамского муниципального района

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	2015 г.

2016 г.

	100,0

112,8
	100,0
	-

112,8
	-
	-
	-

	1.10.
	Дом культуры «Текстильщик»

	Итого:

	100,0
	-

	-
	100,0
	-

	Администрация городского поселения Волоколамск

	Средства бюджета городского поселения Волоколамск
	2018 г.

	100,0
	-
	-
	-
	100,0
	-

	1.11.
	Поликлиника взрослая

г. Волоколамск

	Итого:

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ГБУЗ МО «Волоколамская ЦРБ» Министерства здравоохранения Московской области

	Внебюджетные источники
	2017 г.

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.12.
	Поликлиника детская

г. Волоколамск

	Итого:

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ГБУЗ МО «Волоколамская ЦРБ» Министерства здравоохранения Московской области

	Внебюджетные источники
	2017 г.

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.13.
	Магазин «Звезда востока», с/пКашинское

	Итого:

	30,0
	-
	-
	30,0
	-
	-

	Волоколамское РАЙПО

	Внебюджетные источники
	2017 г.

	30,0
	-
	-
	30,0
	-
	-

	1.14.
	Магазин ИП Ковальчук А.Н., с/пКашинское

	Итого:

	30,0
	-
	-
	30,0
	-
	-

	ИП Ковальчук А.Н.

	Внебюджетные источники
	2017 г.

	30,0
	-
	-
	30,0
	-
	-

	1.15.
	Магазин ИП Бябина Т.И.,

с/пЧисменское

	Итого:

	50,0
	50,0
	-
	-
	-
	-

	ИП Бябина Т.И.

	Внебюджетные источники
	2015 г.

	50,0
	50,0
	-
	-
	-
	-

	1.16.
	Магазин ИП Мурашова Н.И., с/пЧисменское

	Итого:

	50,0
	-
	50,0
	-
	-
	-

	ИП Мурашова Н.И.

	Внебюджетные источники
	2016 г.

	50,0
	-
	50,0
	-
	-
	-

	1.17.
	Установка подъемника в МБУ «МФЦ  Волоколамского муниципального района»

	Итого:

	500,0
	500,0
	-
	-
	-
	-

	Администрация Волоколамского муниципального района

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	2015 г.

	500,0
	500,0
	-
	-
	-
	-

	1.18.

	Выполнение работ по адаптации для инвалидов и маломобильных групп населения согласно МК в

МОУ «Осташевская средняя общеобразовательная школа»

	Проведение стандартных конкурсных процедур

	Итого:

	350,0
	-
	350,0
	-
	-
	-

	Администрация Волоколамского муниципального района

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	2015 г.

2016 г.

	-

172,4
	-

-
	-

172,4
	-

-
	-

-
	-

-

	1.19.

	Оборудование входа в здание контрастной маркировкой. Укладка лентой противоскользящей желтой. Обозначение зон безопасности. Оборудование здания кнопкой вызова.
МОУ «Ярополецкая средняя общеобразовательная школа»

	Итого:

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Администрация Волоколамского муниципального района

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	2015 г.

2016 г.

	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-

	1.20.

	Оборудование входа в здание контрастной маркировкой. Укладка лентой противоскользящей желтой. Обозначение зон безопасности. Оборудование здания кнопкой вызова.

МОУ «Кашинская основная общеобразовательная школа»

	Итого:

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Администрация Волоколамского муниципального района

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	2015 г.

2016 г.

2019 г.

	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

270,0
	 -

 -

 -
	 -

 -

 -

	1.21.

	Выполнение работ по адаптации для инвалидов и маломобильных групп населения согласно МК в

МОУ «Волоколамскаяначальнаяобщеобразовательная школа № 5»
	Проведение стандартных конкурсных процедур

	Итого:

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Администрация Волоколамского муниципального района

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	2015 г.

2016 г.

2020 г.

	-

64,8
	-

-
	-

64,8
	-

-
	-

-
	-

-
	 -

-

270,0
	 -

-

 -

	1.22.

	Оборудование входа в здание контрастной маркировкой. Укладка лентой противоскользящей желтой. Обозначение зон безопасности. Оборудование здания кнопкой вызова.

МОУ «Пороховскаяосновнаяобщеобразовательная школа»

	Итого:

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Администрация Волоколамского муниципального района

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	2015 г.

2016 г.

2021 г.

	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	 -

 -

	 -

 -

270,0

	1.23.

	Выполнение работ по адаптации для инвалидов и маломобильных групп населения согласно МК в

МДОУ «Детский сад №3»
	Проведение стандартных конкурсных процедур

	Итого:

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Администрация Волоколамского муниципального района

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района

	2015 г.

2016 г.

2017г.

	-

-

150,0
	-

-
	-

-
	-

-

150,0
	-
	-

	1.24.

	Оборудование входа в здание контрастной маркировкой. Укладка лентой противоскользящей желтой. Обозначение зон безопасности. Оборудование здания кнопкой вызова.

МДОУ «Детский сад №17»

	Итого:

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Администрация Волоколамского муниципального района

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района

	2015 г.

2016 г.

	-

-
	-

-
	-
	-
	-
	-

	1.25
	Оборудование входа в здание контрастной маркировкой. Укладка лентой противоскользящей желтой. Обозначение зон безопасности. Оборудование здания кнопкой вызова.

МДОУ «Детский сад №24»

	Итого:

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Администрация Волоколамского муниципального района

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района

	2015 г.

2016 г.

	-

-
	-

-
	-
	-
	-
	-

	1.26
	Выполнение работ по адаптации для инвалидов и маломобильных групп населения согласно МК в

 МОУ «Спасская средняя общеобразовательная школа»
	Заключение соглашения на предоставление субсидий

бюджетному учреждению
	Итого:

	Администрация Волоколамского муниципального района

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района

	2017 г.
	-
	200,0
	-
	-
	200,0
	-
	-

	2.
	Основное мероприятие:  Благоустройство

	2.1
	Обустройство стоянки для инвалидов Теряевская МБУЗ. Обустройство поручней в подъезды с.Теряево 12-10,

с. Шестаково 13-15

	Итого:

	43,0
	43,0
	-
	-
	-
	-

	Администрация

 с/пТеряевское

	Средства бюджета с/пТеряевское
	2015 г.

	43,0
	43,0
	-
	-
	-
	-

	2.2.
	Благоустройство с.п. Чисменское

	Итого:

	150,0
	150,0
	-
	-
	-
	-

	Администрация

с/пЧисменское

	Средство бюджета с/пЧисменское
	2015 г.

	150,0
	150,0
	-
	-
	-
	-

	2.3.
	Обустройство пешеходное перехода к остановке с. Теряево, с. Шестаково. Обустройство поручней в подъезды

 с. Теряево 12-10,

с. Шестаково 13-15.

	Итого:

	44,8
	-
	44,8
	-
	-
	-

	Администрация

 с/пТеряевское

	Средства бюджета с/пТеряевское
	2016 г.

	44,8
	-
	44,8
	-
	-
	-

	2.4.
	Обустройство тротуарной дорожкид.Гряды

	Итого:

	50,0
	-
	-
	50,0
	-
	-

	Администрация

 с/пЧисменское

	Средства бюджета с/пЧисменское
	2017 г.

	50,0
	-
	-
	50,0
	-
	-

	2.5.
	Обустройство стоянки для инвалидов с. Теряево 10-12,

с. Шестаково 9, обустройство пандусов в Теряевском МБУЗ

	Итого

	46,5
	-
	-
	46,5
	-
	-

	Администрация

 с/пТеряевское

	Средства бюджета с/пТеряевское
	2017 г.

	46,5
	-
	-
	46,5
	-
	-

	3.

	Основное мероприятие: формирование сети базовых общеобразовательных организаций «Доступная среда», для инклюзивного образования детей-инвалидов.

	3.1.
	Оснащение специальным, в том числе учебным,реабилитационным оборудованием для организации коррекционной работы и обучения детей-инвалидов

	Итого:

	2237,68
	2237,68
	-
	-
	-
	-

	Управление системой образования администрации Волоколамскогомуниципальногорайона

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	2015 г.

	89,0
	89,0
	-
	-
	-
	-

	Средства бюджета Московской области
	2015 г.

	889,94
	889,94

	Средства Федерального бюджета
	2015 г.

	1258,74
	1258,74

	3.2.
	Создание в муниципальных общеобразовательных организациях условий для инклюзивного образования детей-инвалидов, предусматривающих универсальную безбарьерную среду

	Итого:

	985,0
	985,0
	-
	-
	-
	-

	Управление системой образования администрации Волоколамского муниципального района

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	2015 г.

	985,0
	985,0
	-
	-
	-
	-

	4.

	Основное мероприятие: обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения.

	4.1.
	Выполнение работ по адаптации для инвалидов и маломобильных групп населения   согласно МК МУ Дворец Спорта «Лама»

	Итого:

	731,0
	731,0
	-
	122,0
	-
	-

	МУ «Отдел по культуре, спорту и работе с молодёжью» администрации Волоколамского муниципального района

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	2017 г.

	250,0
	250,0
	-
	36,6
	-
	-

	Средства бюджета Московской области
	2017 г.

	56,42

	Средства

федерального бюджета
	2017 г.

	481,0
	481,0
	-
	28,98
	-
	-

*- объем финансирования аналогичных мероприятий в году, предшествующем году начала реализации муниципальной Программы, в том числе в рамках реализации долгосрочных целевых программ Московской области.